
در انتظار دریافت نظرات دستگاه های 
اجرایی و بخش خصوصی 

 مهران محرمیان، معاون سابق فناوری های نوین بانک مرکزی چندی 
پیش گفته بود: حوزه رمزارز ها ابعاد و پیچیدگی های متعددی دارد و با 
توجه به همین ابعاد گسترده، مرکز ملی فضای مجازی تصمیم گیری 
در این حــوزه را منوط به اخذ تصمیمات جمعی از طریق کارگروه 
ساماندهی بــازار مبادلات رمزارز ها کــرده اســت. در طول سه سال 
گذشته، تأکید کارگروه بر ساماندهی بــازار مبادلات با استفاده از 
ظرفیت های صنفی و فرآیند خودتنظیم گری بوده که با اخذ تأییدات 
لازم از مرکز ملی فضای مجازی، بزودی این رویکرد اجرایی خواهد شد. 
وی عنوان کرده بود: با توجه به اثرات حوزه رمزارز ها بر بازار پول و ارز، 
قانون بانک مرکزی نیز اختیاراتی را برای تنظیم گری حوزه رمزپول ها 
در حیطه اختیارات قانونی به بانک مرکزی داده است. معاون سابق 
فناوری های نوین بانک مرکزی تأکید کرده بود: تصمیم گیری عملیاتی 
و اجرایی در این رابطه، پس از دریافت نظرات دستگاه های اجرایی 

ذی ربط و فعالان بخش خصوصی اجرایی خواهد شد.

ـــرش بـ

گزاره های پیش روی دولت 
طبق گفته صاحبنظران، دولت باید دو گزاره را مدنظر قرار دهد: گزاره 
اول رفع تحریم هاست، در این صورت دولت باید تا جایی که ممکن 
است از دخالت در بــازار ارز جلوگیری کند تا زمانی که بخش های 
تجاری و حساب سرمایه بتوانند به تعادل برسند. گزاره دوم نیز تداوم 
تحریم هاست که دولت باید یک نظام دو نرخی ارزی را اجرایی کند، 
یعنی در کنار یک نرخ ارز رسمی و آزاد، یک نرخ حمایتی مثل همین 
نرخ ارز ترجیحی را همچنان ادامه دهد، البته این نرخ باید براساس 

مکانیسم تعادل بخش های تجاری و سرمایه ای تعریف شود.
آنچه مشخص است نظام چند نرخی؛ رانت زایی، کاهش رفاه و از بین 

رفتن اقتصاد مولد را برای کشور به ارمغان خواهد آورد.

ـــرش بـ
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حمایت ایران از پیشنهاد بازنگری 
سازکار مالی جهان توسط بریکس

 معافیت معیشتی مشاغل
3 برابر خواهد شد

خ بهره بین بانکی کاهش یافت نر

۵۰۰۰ میلیارد برای مشاغل خانگی

معاون وزیر اقتصاد و رئیس سازمان سرمایه گذاری و 
کمک های اقتصادی و فنی در نشست بریکس، حمایت 
وزارت امور اقتصادی و دارایی ایران از پیشنهاد همکاری 
کشورهای عضو بریکس در بازنگری سازکارهای پولی و 
مالی جهانی را اعلام کرد. علی فکری، که به منظور شرکت 
ــی و رؤســای بانک های  در دومین نشست وزرای دارای
مرکزی عضو بریکس به مسکو سفر کــرده اســت، این 
موضع ایران را بیان کرد. همچنین در این نشست، ابعاد 
مختلف همکاری های گمرکی و مالیاتی اعضای بریکس 
و بویژه ایجاد بسترهای مناسب همکاری جمعی متکی 
بر سازکارهای دوجانبه موجود بین کشورها مورد بررسی 

قرار گرفت.
در این نشست دو روزه، بیانیه مشترک وزرای اقتصاد و 
رؤسای بانک های مرکزی اعضای بریکس در خصوص 
توافقات جمعی به عنوان نقشه راه همکاری سال های آتی 
تدوین و گزارش وزرا و رؤسا از تلاش های یک سال اخیر 
برای ایجاد سازکارهای همکاری بین اعضا برای ارائه به 
نشست سران که بزودی در روسیه برگزار می شود، نهایی 
شد. ریاست دوره ای بریکس سال آینده میلادی به برزیل 

واگذار خواهد شد.

بر اساس بخشنامه تهیه و تنظیم لایحه قانون بودجه ۱۴۰۴ 
که توسط رئیس جمهور در یکم شهریورماه امسال ابلاغ 
شد، مقرر شد که افزایش سه برابری معافیت مشاغل 
و افزایش دو برابری معافیت حقوق بگیران در هنگام 

تدوین لایحه بودجه ۱۴۰۴ در دستورکار قرار گیرد.
مهدی امیدوار، عضو هیأت رئیسه اتــاق اصناف ایران 
با بیان این مطلب گفت: به رغم اینکه حکم مــاده ۱۰۱ 
قانون مالیات های مستقیم مبنی بر تساوی معافیت 
حقوق بگیران و مشاغل بــود، امــا در سال های اخیر 
شاهد بودیم که در هنگام تدوین لوایح بودجه سالانه، 
معافیت مشاغل به یک دوم و گاه تا یک سوم معافیت 
حقوق بگیران کاهش می یافت. امیدوار ادامه داد: امسال 
در راستای وعده های انتخاباتی رئیس جمهور و رویکرد 
وزیر امور اقتصادی و دارایی این معافیت حداقل به میزان 
مساوی با حقوق بگیران درنظر گرفته خواهد شد، بر این 
اساس پیش بینی می شود با توجه به اینکه معافیت سال 
۱۴۰۳ مشاغل حداقل مبلغ ۱۰۰ میلیون تومان بود، در 
صورت افزایش معافیت مشاغل این معافیت به حدود 
مبلغ ۳۰۰ میلیون تومان افزایش یابد. عضو هیأت رئیسه 
اتاق اصناف ایران تأکید کرد: کارگروه مالیاتی اتاق اصناف 
ج آن در متن  ایــران تا مصوب شدن حکم مذکور و در
نهایی قانون بودجه ۱۴۰۴ موضوع را پیگیری خواهد کرد.

براساس آمار بانک مرکزی، نرخ بهره بین بانکی در پایان 
ــدی به ۲۳.۶۸  هفته ســوم مهرماه با کاهش ۰.۰۵ درص

درصد رسید.
به گزارش ایسنا، داده های بانک مرکزی از آخرین آمار نرخ 
سود بین بانکی در پایان هفته سوم مهرماه ماه سال جاری، 
خ ســود بین بانکی در  ــدی نــر حاکی از کاهش ۰.۰۵ درص
خ بهره بین  چهارشنبه ۱۸ مهرماه است. براین اساس نر
بانکی در پایان هفته اول مهرماه از ۲۳.۷۴ به ۲۳.۷۳ 
درصد در پایان هفته دوم مهرماه رسید و در پایان هفته 
سوم مهرماه با کاهش ۰.۰۵ درصدی به ۲۳.۶۸ درصد رسید.
مطابق آمارهای بانک مرکزی، ماه گذشته، در پایان هفته 
خ بهره بین بانکی با  سوم شهریور ماه )۲۱ شهریور( نر
کاهش ۰.۰۳ درصدی به ۲۳.۶۸ درصد رسید. با این حال، 
در هفته پایانی شهریورماه، نرخ بهره بین بانکی با افزایش 
۰.۰۲ درصدی از ۲۳.۶۸ به ۲۳.۷ جهش یافت و در هفته 
ابتدایی مهر ماه، )چهارم مهر( به ۲۳.۷۴ درصد رسید که 
بالاترین نرخ بهره بین بانکی از ابتدای سال جاری تا دیروز 

بوده است.

محمود کریمی بیرانوند، معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال 
وزیر کار از اختصاص ۵۰۰۰ میلیارد تومان به مشاغل خانگی 
خبر داد و گفت: تسهیلات مشاغل خانگی با تأخیر ابلاغ 
شد ولی پرداخت این منابع از ۲ ماه قبل در حال انجام 
است. به گقته وی ۱۵۰۰ میلیارد تومان از منابع تسهیلات 
مربوط به مددجویان کمیته امداد امام خمینی)ره( است 
که با تأیید اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی به متقاضیان 

مشاغل خانگی پرداخت می شود.
معاون اشتغال وزیر کار با بیان اینکه وزارت کار موظف به 
ایجاد سالانه یک میلیون شغل است، گفت: امیدواریم 
امسال نیز این عدد محقق شود. ضمن آنکه امسال ایجاد 
۲۵ درصد از اشتغال کشور در بخش دانش آموختگان 

دانشگاهی برنامه ریزی و هدفگذاری شده است.

اخبار

آمادگی بخش 
خصوصی برای 

کاهش ناترازی برق

توسعه نیروگاه های 
خورشیدی کوچک مقیاس 

در اولویت قرار گیرد

خورشیدی  نیروگاه های  اگرچه 
سقف  روی  متوسط  و  کــوچــک 
ــا از نظر  ــه ه ــان ــارخ خــانــه هــا و ک
ظرفیت کوچک و ناچیز به نظر 
می رسد اما تیراژ و تعداد زیاد آنها 
گره گشای معضل کاهش ناترازی 

برق خواهد بود.

ضرروت اعتماد به 
پیمانکاران

بــه گــــزارش »ایــــــران«، شــهــریــار 
ــابـــر، نــایــب  رئــیــس انــجــمــن  صـ
سازندگان و تأمین  کنندگان کالا 
و خدمات انرژی های تجدیدپذیر 
ــن مطلب   ــان ایـ ــی ــا( بــا ب ــک ــات )س
ــاران گــفــت :    ــگ ــرن ــب در جــمــع خ
خورشیدی  نیروگاه های  بیشتر 
احــداث شده در کشور آلمان با 
 ،۱۰۰  ،۵۰ ،۲۰ ،۱۰ ظرفیت های ۵، 
۲۰۰ و ۵۰۰ کیلووات و یک مگاوات 
نگاه  از  هستند که ممکن است 
ــتــمــردان مــا کــوچــک بــه نظر  دول
ــی ســالانــه حـــدود یک  بــرســد، ول
در  نیروگاه ها  همین  از  میلیون 
سراسر این کشور احداث می شود 
و به ظرفیت ماهانه بیش از هزار 
مگاوات و سالانه ۱۴ هزار مگاوات 
نیروگاه خورشیدی رسیده است.
صابر  افزود : اگرچه رئیس جمهور 
و معاون اول، کارگروه رفع ناترازی 
برق تشکیل دادنــد اما از بخش 

خصوصی دعوت نکرده اند.
اینکه دولتمردان ما  بیان  با  وی 
خورشیدی  نــیــروگــاه هــای  نباید 
ــم  ــت ک ــاس را دس ــی ــق ــک م ــوچ ک
بگیرند، افزود : بلکه باید به توان و 
به پتانسیل پیمانکاران نیروگاه های 
که  کوچک مقیاس  خــورشــیــدی 
حدود ۳۰۰ تا از آنها در انجمن ساتکا 
و  استان ها  سراسر  در  و  هستند 
شهرستان های کشور حضور دارند، 
اطمینان کنند و در کنار احداث 
را برای  بــزرگ، فضا  نیروگاه های 
ــداث نیروگاه های خورشیدی  اح

کوچک  مقیاس فراهم کنند.

درخواست هایی در انتظار 
حمایت  

صابر درباره چند  خواسته انجمن 
ــداث ســالانــه  ــ ســاتــکــا بــــرای احـ
صدها هــزار نیروگاه خورشیدی 
ــک و مــتــوســط در بخش  ــوچ ک
خانگی و در بخش صنایع بیان 
داشت : تمرکززدایی از تهران و 
مجوزها  ــدور  ص اختیار  تفویض 
ــوزیــع بــرق در  بــه شــرکــت هــای ت
ــای تسهیلات  ــط ــا، اع ــان ه ــت اس
۱۸ و  ۱۶ و تبصره  ــاده  از محل م
تضمین عدم قطع برق به صنایعی 
احــداث  خورشیدی  نیروگاه  که 
می کنند از جمله مــوارد مد نظر 

در این زمینه هستند.
صابر با اشاره به لزوم تمرکززدایی 
ــان کـــرد:  ــش ــرن ــاط از تـــهـــران خ
خــورشــیــد در همه اســتــان هــا و 
شهرستان های کشور می تابد و 
خورشیدی  نیروگاه های  توسعه 
در کنار جبران بخشی از کسری 
بــرق، یــک فرصت بــرای توسعه 
مناطق مختلف است.وی افزود: 
اگر قرار است سالانه صدها هزار 
نــیــروگــاه خــورشــیــدی کــوچــک و 
متوسط در کشور احــداث شود، 
دیگر نمی توان مجوز همه اینها 
را در تهران صادر کرد، بلکه باید 
اختیارات را به شرکت های توزیع 
بــرق در استان ها تفویض کرد.
در  ساتکا  انجمن  نــایــب رئــیــس 
خصوص پیگیری تسهیلات تبصره 
ــزود: انجمن در سال های  ۱۸ اف
اقتصاد  وزارت  به  بارها  گذشته 
مراجعه و مکاتبه کرد که وزارت 
نیرو )ساتبا( جــزو دستگاه های 
 ۱۸ تبصره  منابع  دریافت کننده 
در نظر گرفته شــود که ایــن امر 
در ســال ۱۴۰۲ محقق شــد، ولی 
به  هــنــوز   ۱۸ تــبــصــره  تسهیلات 
نیروگاه های خورشیدی تخصیص 
نیافته است. درخواست ما این 
است که نیروگاه های خورشیدی 
تخصیص  در  متوسط  و  کوچک 
برای  که  تسهیلات  ایــن  سهمیه 
اشــتــغــال زایــی اســـت، فــرامــوش 

نشوند.

گزارش خبری

 
ــازار رمــزارز و استقبال ایرانی ها از بــازار  ب
ــای دیجیتال از ســال 9۵ بــه طرز  ــ ارزه
چشمگیری افزایش یافت که در نتیجه 
بود.  بیت کوین  قیمت  یکباره  افزایش 
مطابق آخرین آمار روزانه هزار و ۸۰۰ میلیارد 
ــازار ارزهــای  تومان سرمایه ایرانیان در ب
دیجیتال کشورمان در گردش است و ۲۳ 
میلیون نفر از ایرانی ها حداقل یک بار در 
این بازار سرمایه گذاری کرده اند. ایران جزو 
۵ کشور با بالاترین نرخ مالکیت رمزارزها 
در دنیاست و پس از امارات متحده عربی 
با ۳۰.۴ درصــد جمعیت، ویتنام با ۲۱.۲ 
درصد و امریکا با ۱۵.۶ درصد، با ۱۳.۵ درصد 
جمعیت در رتبه چهارم قرار دارد. پس از 
ایران نیز فیلیپین با ۱۳.۴ درصد، برزیل 
ــد، عربستان سعودی با ۱۱.۴  با ۱۲ درص
درصد، سنگاپور با ۱۰.۶ درصد و ونزوئلا با 

۱۰.۳ درصد جمعیت در رتبه های بعدی 
مالکیت رمزارز قرار دارند. همچنین مطابق 
آمار، بیش از ۲۰۰ کسب و کار ایرانی در حوزه 
رمزارزها مشغول به فعالیت هستند و این 
بازار به یک رقیب جدی برای بازار سرمایه 
ایران تبدیل شده که چند سالی است حال 
و روز خوشی ندارد، همچنین در صورت 
عدم رونق بورس در آینده نه چندان دور 
شاهد پیشی گرفتن بازار ارزهای دیجیتال 

از بورس در ایران خواهیم بود.
 

چالش خلأهای قانونی 
با توجه به مسائلی که مطرح شد، به دلیل 
نبود نظارت  و خلأهای قانونی در نظارت بر 
این بازار، شاهد افزایش کلاهبرداری های 
متعدد در حوزه ارزهای دیجیتال بوده ایم. 
به طــوری که اواخــر تیرماه امسال، علی 
القاصی مهر، رئیس کل دادگستری استان 
تــهــران خبر داده بــود، پــرونــده ارزهــای 
دیجیتال در کشورمان ۵۰ هزار مالباخته 
دارد. به همین منظور، موضوع تدوین 
قوانین نظارتی بر معاملات ارزهای دیجیتال 
اجتناب ناپذیر است؛ موضوعی که بانک 
مرکزی نیز به مــرور در حال ورود به آن 

است به طــوری که چندی پیش مهران 
محرمیان، معاون سابق فناوری های نوین 
بانک مرکزی اعلام کرده بود، پیش نویس 
حوزه  تنظیم گری  ــرای  ب قانونی  سندی 
ــده اســـت. بــا این  رمــزپــول هــا تــدویــن ش
حال تاکنون بانک مرکزی در خصوص 
اعتباربخشی به رمزارزها برنامه خاصی را 

پیش بینی نکرده است.
 

گردش مالی 1800 میلیارد تومانی
ــه هــزار و ۸۰۰  با وجــود گــردش مالی روزان
میلیارد تومانی ایرانی ها در بــازار ارزهای 
دیجیتال و مالکیت ۱۳.۵ درصد از ایرانی ها 
در حوزه رمزارزها، هنوز قوانین مدون به 
منظور تنظیم گری حــوزه رمزپول ها در 
بانک مرکزی تنظیم نشده است. فعالان 
بازار سرمایه معتقدند در شرایط کنونی، 
بـــازار رمــزارزهــا با چالش های متعددی 
صرافی ها،  ورشکستگی  خطر  همچون 
ــزارزی،  افــتــادن در دام کــلاهــبــرداران رمـ
پولشویی و قاچاق سازمان یافته، تسهیل 
در خـــروج سرمایه از کــشــور و ساخت 
ــای دیجیتال جعلی روبــه روســت. بر  ارزه
این اســاس، میلیون ها ایرانی همچنان 

نبود قوانین مدون برای بازار ارزهای دیجیتال چالش می آفریند 

میلیون ها ایرانی چشم انتظار 
اعتباربخشی به رمزارزها

در انتظار اعتباربخشی به رمزارزها توسط 
بانک مرکزی هستند.

 
دریافت وام با ارز دیجیتال

در حالی که پس از سال ها سابقه بازار 
سرمایه، هنوز سهامداران قادر نیستند 
به پشتوانه سهام خود تسهیلات بگیرند، 
ماه گذشته سرویس وام ریالی به پشتوانه 
ارز دیجیتال در اختیار تمام کاربران یک 
صرافی فعال در حوزه رمــزارز قرار گرفت 
و تمام کاربران این صرافی می توانند با 
ــی رمـــزارزی خود به  عنوان  سپردن دارای
تومان وام  ۱۰۰ میلیون  تا سقف  وثیقه، 
ــرای دریــافــت ایــن وام،  دریــافــت کنند. ب
ــزارزی خود )مانند  ــی رم کافی است دارای
بیت کوین، اتریوم، دوج کوین، شیبا، تتر 
و...( را در این صرافی وثیقه گذاری کرده 
و وام خود را از سرویس دهنده دریافت 

کنند.
 

ظرفیت 20 میلیون نفری 
با وجــود ایــن، همان طور که گفته شد، 
در  سرمایه گذاری  به  ایرانیان  استقبال 
بازار ارزهای دیجیتال چنان گسترده شده 
و توجه بیشتر  ــزوم سیاستگذاری  ل که 
بانک مرکزی  مسئولان بویژه مسئولان 
برای تدوین قوانین شفاف و مشخص برای 
فعالیت بدون دغدغه مردم در این حوزه 

را اجتناب ناپذیر می کند و بــازار رمزارزها 
بدون شک از بازارهایی است که در دوره 
رکود دیگر بازارهای مالی و سرمایه گذاری، 
می تواند موجب فعال شدن گردش مالی 
در حوزه سرمایه گذاری ایرانیان شود و از 
سویی جلوی فرار سرمایه از کشور گرفته 
شود. به طوری که در یک مثال ساده در 
حالی که تعداد سهامدار فعال در بازار 
سرمایه کشورمان به سختی به ۲۰۰ هزار 
نفر مــی رســد، تــعــداد کــاربــران ایــرانــی در 
بازار ارزهــای دیجیتال بالغ بر ۲۰ میلیون 
نفر می شود. از سویی مراحل استخراج 
رمزارزها و بویژه بیت کوین در کشورمان 
چنان پیچ در پیچ، طاقت فرسا و نیازمند 
اخذ مجوز و استعلام از چندین دستگاه 
مختلف است که به طور معمول مردم 
عادی قادر به انجام آن نیستند و این در 
حالی است که استخراج رمزارزها یکی از 
بهترین روش های کسب درآمد با مبلغی 
بالاتر از سودهای سپرده بانکی برای مردم 
است و ریسک بسیار کمتری در مقایسه با 

سایر حوزه های سرمایه گذاری دارد.
در مجموع بــا وجــود عــلاقــه، گــرایــش و 
استقبال چشمگیر ایرانی ها از این بازار، 
بــه دلــیــل نــبــود قــوانــیــن مشخص بــرای 
تنظیم گری در این حوزه، میلیون ها ایرانی 
همچنان در انتظار اعتباربخشی به رمزارزها 

توسط بانک مرکزی هستند. مجتبی آزادیان
خبرنگار

بازار مالی

ایلیا پیرولی
خبرنگار

بازار پول

تبعات چند نرخی بودن
سال هاست که تخصیص ارز با نرخ های 
متفاوت نه تنها منابع ارزی را با کمبود 
ــث شـــده تا  ــاع ــرده، بــلــکــه ب ــ مـــواجـــه کـ
صادرکنندگان به بهانه واهــی منابع ارز 
ــادرات را وارد چرخه تولید  حاصل از ص
کشور نکرده و در نتیجه این تولید بوده 
که با کمبود مواد اولیه و افزایش هزینه 
مواجه شده و به ناچار به رکود برود. این 
موضوع به معیشت کــارگــران و کاهش 
اشتغال در اقتصاد و افت بهره وری در آن 

انجامیده است.
بنا به اعتقاد کارشناسان اقتصادی، چند 
نرخی بودن بازار ارز و اختلاف فاحشی 
که بین ارز نیمایی و بازار آزاد وجود داشته ، 
موجب شده است تا نظام بانکی به جای 
هــدایــت تسهیلات خــود بــه بخش های 
ــن تسهیلات را به  مــولــد اقــتــصــادی ، ای
شرکت های زیرمجموعه خود سوق داده 

تا این شرکت های غیرمولد محلی برای 
گسترش واردات شوند و همین امر ضربه 
سنگینی به اقتصاد مولد وارد سازد. این 
رانت ارزی ضمن آنکه اقتصاد کشور را با 
رکود مواجه کرده، بلکه عامل گسترش 
اقتصاد سیاه شــده که اولین اثــر منفی 
آن تورم گسترده در بازار معیشتی مردم 

بوده است.
 

هدررفت منابع و نابودی تولید
از دیگر تبعات چند نرخی بودن ارز، این 
که برخی صادرکنندگان به جای عرضه 
ارز حاصل از صادرات در سامانه نیما، از 
خلأ قانونی سوء استفاده کرده و ارز خود 
را برای فرآیند تولید، وارد کشور نمی کنند. 
نتیجه آنکه این صادرکنندگان به جای 
ارائـــه ارز حاصل از صـــادرات، اقـــدام به 
واردات می کنند. به عبارتی در شرایطی 
خ ارز در بازار آزاد به مراتب بالاتر از  که نر

»ایران« پیامد ساماندهی نظام ارزی را بررسی می کند

 تعلیق رانت و رونق اقتصاد مولد
با حذف بازار سیاه ارز

گســـترش نابرابری، هدررفـــت منابع ارزی، توزیع رانت گســـترده، ایجاد بازار ســـیاه 
و در نهایـــت بی ثباتی اقتصـــادی از نتایج چند  نرخی بودن ارز در کشـــور اســـت که 
دهه هاست اقتصاد کشـــور مبتلا به آن اســـت. با روی کارآمدن دولت چهاردهم، بار 
دیگر گزاره تک نرخی کردن ارز یا ســـاماندهی بازار ارز محل بحث میان کارشناســـان 
اقتصـــادی شـــده و بر اجرایی شـــدن آن تأکید دارند. پرسشـــی که مطرح می شـــود، 
این اســـت که دولـــت چگونه می توانـــد نظام تک نرخـــی ارز را اجرایی کنـــد، آن هم 
در شـــرایط کنونی کشـــور که مبادلات پولی در اثر تحریم اقتصادی با دشـــواری زیاد 

مواجه است؟
صاحبنظران و کارشناسان بر این باور هســـتند، وقت آن رسیده که برای ساماندهی 
اقتصاد کشـــور و حـــذف رانـــت و نابرابری، رؤیـــای تک نرخـــی کردن ارز بـــه مرحله 
عملیاتـــی برســـد. اما برای رســـیدن بـــه این هـــدف، گزاره هایـــی وجـــود دارد که در 
صورت شتابزدگی در این مســـیر تبعاتی برای اقتصاد کشور به همراه خواهد داشت.

نرخ رسمی است، بسیاری از واردکنندگان 
و صادرکنندگان ترجیح می دهند از ارز 
دولتی برای واردات کالاهای غیرضروری 
کشور  ترتیب،  ایــن  بــه  کنند.  استفاده 
بــه واردات بــی رویــه وابسته مــی شــود و 
ــی بــیــش از  ــل ظــرفــیــت هــای تــولــیــد داخ
پیش آسیب می بیند. به عنوان مثال، 
چند وقــت پیش کیوان کاشفی رئیس 
کمیته ارزی اتــاق بازرگانی ایــران، گفته 
بود: صادرکنندگان برای دور زدن الزام 
به عرضه ارز در سامانه نیما همواره دنبال 
واردکنندگانی هستند که در ازای دریافت 
مبلغ ۳۰۰۰ تا ۷۰۰۰ تومان در ازای هر دلار 
کوتاژ صادرکننده را در اختیار می گیرند تا 

به نام صادرکننده کالا وارد کنند.
داده هــای گمرک نیز نشان می دهد که 
در سال گذشته ارزش واردات در برخی 
از ماه ها از صادرات کشور سبقت گرفته 
بود، بدون آنکه کشور به آن واردات نیاز 
داشته باشد و فقط تولید ملی را به چالش 

کشانده بود.
این در حالی است که چندی پیش مهرداد 
لاهوتی نایب رئیس کمیسیون برنامه  و 
بودجه مجلس، گفته بود: طبق چیزی 
که آقای فرزین گزارش دادند،  نیاز ارزی 
ما ۵۷ میلیارد دلار است. یعنی فرمودند 
ما ۳۶ میلیارد دلار برای بخش صنعت، 
۱۵ میلیارد دلار برای بخش کشاورزی و ۴ 
میلیارد دلار هم برای بخش بهداشت و 
درمان باید هزینه کنیم. اما قرار نیست 
ــای کشور را بــاز و هر چیزی را وارد  دره
کنیم. نباید کالاهایی را که در داخل تولید 

می شود وارد کنیم.
 

الزام بنیادین اصلاحات
از این رو نظام تک نرخی ارز، می تواند به 
شفافیت اقتصاد کمک کرده و در عین 
حال تولید ملی را تقویت کند که در نتیجه 

این موضوع علاوه بر توزیع عادلانه ارز، 
موضوع صــادرات و واردات نیز با جریان 
شفافی در اقتصاد مولد به جریان خواهد 
افتاد. دولت چهاردهم برای این منظور در 
قالب برنامه هفتم توسعه، این موضوع را 

مد نظر قرار داده است.
اکبر رنجبرزاده، نماینده مردم اسدآباد در 
مجلس دوازدهــم درباره نحوه تک نرخی 
کـــردن ارز گفته اســـت، دولـــت بــایــد با 
یک نقشه راه جامع و منظم به سمت 
اصلاحات ارزی حرکت کند. این مسیر 
باید به گونه ای باشد که ضمن کاهش 
خ های مختلف ارز و حرکت  تدریجی نر
به سمت تک نرخی شدن، از فشارهای 
ــود.  ــر مـــردم جــلــوگــیــری ش اقــتــصــادی ب
تخصیص یارانه های نقدی به جــای ارز 
ارزان بــرای واردات، یکی از راهکارهای 

مؤثر در این مسیر اســت. این سیاست 
کــرده  کمک  فساد  کاهش  بــه  می تواند 
بهتر  مدیریت  در  را  مصرف کنندگان  و 
منابع مالی خود یــاری کند. آن طــور که 
این نماینده مجلس گفته است؛ حرکت 
به سمت ارز تک نرخی، هرچند دشوار 
و زمانبر اســت، امــا تنها راهــی اســت که 
می تواند به برقراری عدالت اقتصادی، 
ملی  تولید  تقویت  و  شفافیت  افزایش 
کمک کند. همان طور که رنجبرزاده درباره 
ــرای تک نرخی شــدن نظام  دشـــواری اج
ارزی گفته، دیگر کارشناسان اقتصادی 
نیز بر این باور هستند که دولت باید یک 
بسته سیاستی در این راستا تهیه کند؛ 
ــوده و  چــرا که کشور با تحریم مواجه ب
همین امر شرایط اقتصاد کشور را پیچیده 

کرده است.

کوربیس

جمعیت کشور بیش از ۸۵ میلیون نفر 
است که نزدیک ۶۶ میلیون ساکن نقاط 
شهری و مابقی روستایی هستند. تعداد 
خانوار نیز بیش از ۲۷ میلیون خانوار 
است. بعد خانوار نیز در کشور ۳.۱ است. 
ان شاءالله سال ۱۴۰۵ تغییرات جمعیتی را 

با دقت به اطلاع مردم خواهیم رساند.
ــران«، غلامرضا گــودرزی،  به گــزارش »ای
رئیس مرکز آمار با این مطلب در جمع 
خبرنگاران گفت: قصد داریم با کمک 

ــت و دقیق ارائــه  ــار درس دستگاه ها آم
دهیم، این آمارها می تواند در اختیار 
تحلیلگران قرار گیرد. کمکی که رسانه ها 
می توانند بکنند این است که یک فضای 
بانشاط و مشارکتی برای ارائه آمار ایجاد 
کنند. رئیس مرکز آمــار دربــاره شائبه 
حبس آمار از سوی مراکز آماری گفت: 
ما مدتی است یک تقویم انتشاراتی را 
دنبال می کنیم که از قبل هم بوده اما 
به روز شده است. ما در ماه های اخیر به 

این تقویم پایبند بوده ایم. ممکن است 
گاهاً آماری که به دست مرکز آمار می رسد 
یکی دو روز تأخیر داشته باشد ولی در 
چهارچوب زمانی خودش ارائه می شود.

ــودرزی بیان کــرد: مرکز آمــار به دلیل  گ
استقلال و پایگاه حرفه ای که در اینجا 
حاکم است در تولید آمار کار حرفه ای 
خودش را انجام می دهد و نگاه نمی کند 
که با ایــن آمــار فــلان دستگاه ناراحت 
یا خوشحال می شود. ما بعد از اینکه 

اعلام تغییرات جمعیتی در سال ۱۴۰۵
مطمئن شدیم آمار درست و مشخص رئیس مرکز آمار خبر داد

است آن را منتشر می کنیم. در این چند 
ماه هم ندیدم که از یک دستگاه در زمینه 
ارائه آمار به ما فشار وارد شود. ما در حال 
حرکت به سمت نظام آمــاری کارآمد و 

هوشمند هستیم.
به گفته گودرزی، اگر در زمان هایی آمار 
ارائه نمی شود به ملاحظات برنمی گردد 
بلکه بــه ایــن دلیل اســت کــه داده در 
اختیار مرکز آمــار قــرار نگرفته است. 
بعضاً قوانینی در کشور مصوب می شود 
که جلوی ورود اطلاعات را می گیرد و این 
اطلاعات به ما داده نمی شود. البته جا 

دارد از سازمان برنامه و بودجه و ریاست 
این سازمان تشکر کنم که از مرکز آمار 
انجام می دهد و  را  حمایت های لازم 
ــلاش می کنیم جــریــان داده را حل  ت
کنیم. بنابراین واژه هایی مثل حبس 
ح می شود  آمار و سرکوب آمار که مطر
درســت نیست. باید آمــار با کیفیت و 
دقــت باشد و بعد از تأیید ان شــاءالله 
منتشر می شود. رئیس مرکز آمار تأکید 
ــرد: در بخش مسکن نیز امــیــدوارم  ک
ظــرف هفته های آیــنــده دسترسی به 
داده هــای لازم صورت گیرد و آمار بازار 

مسکن منتشر شود.


